
 

 

        Deliberazione Nr. 114 
       in data 06-10-2015 
        
 

       CCOOPPIIAA  

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  LLUUGGOO  DDII  VVIICCEENNZZAA  

PROVINCIA DI VICENZA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:   PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA "ORDINARIO" E  DAL FONDO DI RISERVA DI 

CASSA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 (ARTT. 166 E 176, D.LGS. N. 267/2000); 

 

 
IL PRESIDENTE 

F.to CAPPOZZO ROBERTINO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LAVEDINI GIUSEPPE 
 

 
La presente copia è conforme 
all’originale agli atti di questo Ufficio. 
 
Addì, 08-10-2015   

 
L’INCARICATO 

ROSA CARMEN 
 

 

PUBBLICAZIONE  

ALL’ALBO ON-LINE 

 
 
 La presente deliberazione viene 

pubblicata per 15 giorni consecutivi 
all’Albo on-line del Comune dal 
giorno 08-10-2015 al 23-10-2015. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LAVEDINI GIUSEPPE 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente delibera: 
 
  E’ stata dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 Diviene ESECUTIVA ai sensi 

dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 
267/2000, trascorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LAVEDINI GIUSEPPE 
 

 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici, addì  sei del mese di ottobre nella Residenza 

Municipale, convocata da appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale, 

sotto la presidenza del Sig. CAPPOZZO ROBERTINO 

 
 
 Eseguito l’appello, risultano: 
 
 
 

COGNOME E NOME 

Presente/ 

Assente 

alla seduta 

CAPPOZZO ROBERTINO P 

PRETTO ONORINA P 

MIOTTI MIGUEL P 

RIGON GIANBALDO A 

 
 
 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. LAVEDINI GIUSEPPE. 

 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in 

esame l’oggetto sopra riportato. 

 

 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 06-10-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 26 del 14/04/2015 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2015-2017 ex D.Lgs. n. 118/2011 ed allegato documento unico di programmazione 
(DUP 2015 2017), del bilancio di previsione dell’esercizio 2015 e del bilancio pluriennale per il 
periodo 2015-2017 ex DPR n. 194/1996”; 

VISTA la delibera di G.C. n. 94 del 15/09/2015 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2015” e 
s.m.i.;  
 
RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato 
dall’articolo 3, comma 1, lettera g) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 
213/2012), e, da ultimo dal D.Lgs. 126/2014, il quale testualmente recita: 
“Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 

nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 

di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater. Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, gli 

enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per cento del totale delle 

spese finali, utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo.” 

 
DATO ATTO che in attuazione alla norma sopraccitata, nel bilancio di previsione iniziale: 

- è stato iscritto un Fondo di riserva dell’importo complessivo di €  10.150,44 di cui € 
4.937,00  per l’effettuazione di spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta 
danni certi all’amministrazione, ai sensi art. 166 comma 2 bis del D.Lgs n. 267/2000 (cap. 
9180) ed € 5.213,44 quale quota non riservata (cap. 9180/1), quest’ultima successivamente 
integrata di € 53,02; 

- è stato iscritto un fondo di riserva di cassa di € 10.150,44 (cap. 9180/2); 
 
PRECISATO altresì che,  ai sensi dell’art 176  del D.Lgs. n. 267/2000 i prelevamenti dal fondo 
riserva e dal fondi di riserva di cassa sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere 
deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno; 
 
ACCERTATA la necessità di provvedere al prelevamento di € 2.860,00 dal fondo di riserva 
“ordinario” secondo le richieste pervenute: 
a) dall’area  Servizi al Cittadino  tendente ad ottenere l’integrazione di € 520,00 del capitolo di 
spesa corrente 6950 relativo al contributo all’ULSS per “Laboratorio psico-pedagogico” e lo 
stanziamento di € 930,00 per il finanziamento del Patto sociale per il lavoro vicentino; 
b) dall’area Tecnica tendente ad ottenere l’integrazione di € 830,00 del capitolo di spesa corrente 
n. 4301 relativo ad interventi di derattizzazione e disinfestazione per disinfestazione “zanzara 
tigre”; 
c) dell’area Amministrativa-Finanziaria tendente ad ottenere l’integrazione di € 450,00 del capitolo 
di spesa corrente n. 720 relativo alla collaborazione presso l’ufficio tributi,  lo stanziamento di € 
50,00 per spese postali da sostenere a mezzo economo e lo stanziamento di € 80,00 per 
restituzione somme versate in eccesso da un cittadino avente in concessione un alloggio di 
proprietà comunale; 
 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 06-10-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA 

RITENUTO pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva di riserva ordinario n. 
1/2015 e contestualmente  operare anche la conseguente necessaria variazione di cassa di pari 
importo con prelievo dal fondo di riserva di cassa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità per quanto compatibile con il nuovo sistema contabile 
armonizzato; 
 
RICHIAMATI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 c. 1,  
decreto legislativo n. 267/2000 che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 

 

1) di prelevare ai sensi dell’art. 166 del d.Lgs. n. 267/2000 dal fondo di riserva ordinario, iscritto nel 
bilancio di previsione finanziario esercizio 2015 al Cap. 9180/1- U.1.10.01.01.000 denominato 
“Fondo di riserva -quota non riservata” l’importo di Euro 2.860,00 integrando le dotazioni di 
competenza dei capitoli di spesa per gli importi elencati nell’allegato A)  al presente 
provvedimento a formarne parte integrante; 
 
2) di prelevare ai sensi dell’art. 166 del d.Lgs. n. 267/2000 dal fondo di riserva di cassa, iscritto nel 
bilancio di previsione finanziario esercizio 2015 al Cap. 9180/2- U.1.10.01.01.000 denominato 
“Fondo di riserva di cassa” l’importo di Euro 2.860,00 integrando le dotazioni di cassa dei capitoli di 
spesa per gli importi elencati nell’allegato B)  al presente provvedimento a formarne parte 
integrante; 
 
3) di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva ordinario 
“quota non riservata” residua la disponibilità di euro 2.406,46; 
 
4)  di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 
competenza (allegato C); 
 
5)  di comunicare il presente atto all’organo consiliare, secondo quanto previsto dall’art. 166 
comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con successiva e separata votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
del D.Lgs n.267/2000. 
 
 
 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 06-10-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 

 
 

Oggetto:  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA "ORDINARIO" E  DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 (ARTT. 166 E 176, D.LGS. N. 267/2000); 

 
 
 
Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18 
agosto 2000: 
 
 Favorevole 

 
 
 
 
Lugo di Vicenza, 05-10-2015 
 
 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 
 F.to RANZOLIN PAOLA 
 
 
 
 
 
Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18 
agosto 2000: 
 
 Favorevole 

 
 
 
Lugo di Vicenza, 05-10-2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to RANZOLIN PAOLA 
 
 
 


